
RESOLUÇÃO Nº 76/08-COUN 
 
 
Designa comissão do COUN para o processo de sucessão do 

cargo de Reitor da Universidade Federal do Paraná – 

quadriênio 2008-2012. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, órgão normativo, 

consultivo e deliberativo da Administração Superior da Universidade Federal do Paraná, no uso 
de suas atribuições regimentais e estatutárias, consubstanciado no disposto na Lei nº 9.192/95, 
regulamentada pelo Decreto nº 1.916/96, art. 6º, no Ofício UFPR 304/08-R de 27/05/08 e no 
processo nº 027051/2008-76, 

 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Designar comissão do Conselho Universitário para interlocução com as Entidades 
(APUFPR, SINDITEST e DCE) do processo de consulta à comunidade para a escolha do Reitor 
da UFPR, quadriênio 2008-2012 e para apresentação ao COUN, no prazo de 15 (quinze) dias, de 
proposta das normas do Colégio Eleitoral para elaboração da lista tríplice para escolha de Reitor, 
nos termos do art. 6º do Decreto 1.916/96. 
 
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 
 
I- representante dos diretores de setor – Rogério Andrade Mulinari; 
II- representante das categorias docentes no COPLAD – Roberto Tadeu Raittz 
III- representante dos docentes no CEPE – Marco Aurélio Visintin 
IV- representante dos servidores técnico-administrativos – Leonor Demário 
V- representante dos discentes – Mário Roberto Dutra Pereira 
VI- representante da comunidade – José Altair Monteiro Sampaio 
VII- Secretário dos Órgãos Colegiados – Dionei José da Silva 
 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 

Sala de Sessões, em 19 de junho de 2008. 
 
 
 

Márcia Helena Mendonça 
Presidente em exercício 

 


